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Spørgsmål vedrørende øjenafdelin-
gen på sygehuset i Nykøbing Fal-
ster 

Motivation og spørgsmål: 

 

 

Vores formand for Lolland Vælgerforening har nævnt, at øjenafdelingen på sy-

gehuset i Nykøbing Falster er ved at lukke. Det stemmer rigtig dårligt med øn-

sket om at have behandling tættere på borgerne. Der er et ønske om at be-

vare afdelingen.  

   

Er der en mulighed for at det kunne undgås?  

  

Er der en mulighed for at rekruttere nye øjenlæger? 

  

Det vækker lidt bekymring. Mange behandlinger kræver mange konsultatio-

ner.  

 

 

Svar: 

 

Administrationen har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet bidrag 

fra Sjællands Universitetshospital. På den baggrund svares følgende: 

POLITIKERSPØRGSMÅL 

Spørgsmål nr.: FRR-026-26 

Dato: 13. maj 2026 

Stillet af: Christian Wedell-Neergaard (C) 

Svar udsendt: 19. maj 2026 

  

     Regionsudvikling



 

 Side 2  

Der har siden 2012 ikke været en bemandet øjenafdeling på sygehuset i Ny-

købing Falster. Medicinsk Afdeling på Sjællands Universitetshospital, Nykø-

bing F, har i deres endokrinologiske afsnit med bidrag fra en sygeplejerske fra 

øjenafdelingen udført øjenfotoscreening for diabetespatienter. Dette med hen-

blik på at opspore og behandle komplikationer i øjnene grundet diabetes. Her-

til kommer, at Øjenafdelingen, Ortopædkirurgisk Afdeling, de to medicinske af-

delinger i henholdsvis Køge/Roskilde og Nykøbing F. samt Klinisk Biokemisk 

Afdeling siden 2020 har bidraget til et projekt i samarbejde med Steno Diabe-

tes Center Sjælland om sammendagsscreening til diabetespatienter. 

Projektet har bidraget til, at langt flere diabetespatienter end hidtil har kunne få 

dette tilbud. Sjællands Universitetshospital har med projektet kunne konsta-

tere, at langt de fleste sammedagsscreeningspatienter har ingen eller milde 

øjenforandringer og ud fra et øjefagligt sammenhæng er raske. Projektet har 

desuden betydet, at hospitalet har varetaget en aktivitet, som også kan løses 

hos praktiserende speciallæger. 

Den 1. juli 2026 ophører bevillingen fra Steno Diabetes Center Sjælland til 

Sjællands Univrsitetshospital. En bevilling, der i 2025 har været på 2,7 mio. kr. 

Steno Diabetes Center Sjællands bestyrelse godkendte i september 2025, at 

initiativet skal fortsætte i drift. Sjællands Universitetshospitals udgangspunkt 

har været en løbende prioritering af patienttilbud, hvor hospitalet ikke har an-

vendt egne midler til at videreføre tilbuddet til målgruppen i det omfang, som 

man har haft mulighed for i projektperioden. 

Sjællands Universitetshospital har nu fundet finansiering og på den baggrund 

videreføres sammendagsscreening til diabetespatienter på Sjællands Univer-

sitetshospital, Nykøbing F. Sjællands Universitetshospital har på den bag-

grund netop sat en proces i gang for at afklare de praktiske forhold for at 

overgå fra projekt til drift. 
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